
Календарно-тематический план по математике для учащихся на ДО 

2020 – 2021 уч.год 

3 «а» класс 

4 четверть 

№ 

п.п. 

Тема Дата 

1 Виды треугольников 29.03 

2 Виды треугольников 30.03 

3 Повторение по теме «Числа от 1 до 1000. Сложение и вычитание» 31.03 

4 Проверочная работа № 9 по теме «Сложение и вычитание 1.04 

5 Закрепление. Решение задач. 2.04 

6 «Странички для любознательных». Тест № 4 «Верно? Неверно?» 5.04 

7 Контрольная работа № 8 «Приемы письменного сложения и 
вычитания трёхзначных чисел» 

6.04 

8 Работа над ошибками. «Приемы письменного сложения и 

вычитания трёхзначных чисел». Повторение. 

7.04 

9 Приёмы устных вычислений вида: 180 · 4, 900 : 3 (разд- Умнож и 

дел) 

8.04 

10 Приёмы устных вычислений вида: 240 · 4, 203 · 4, 960 : 3 9.04 

11 Приёмы устных вычислений вида: 100 : 50, 800 : 400 12.04 

12 Виды треугольников. 13.04 

13 «Странички для любознательных» 14.04 

14 Приёмы устных вычислений в пределах 1000.  15.04 

15 Приёмы устных вычислений в пределах 1000. Закрепление 16.04 

16 Приёмы письменного умножения в пределах 1000 19.04 

17 Приёмы письменного умножения в пределах 1000. Закрепление 20.04 

18 Закрепление. Проверочная работа № 10 по теме «Умножение  
многозначного числа на однозначное» 

21.04 

19 Закрепление по теме «Умножение многозначного числа на 
однозначное» 

22.04 

20 Приём письменного деления на однозначное число 23.04 

21 Приём письменного деления на однозначное число 26.04 

22 Приём письменного деления на однозначное число 28.04 

23 Проверка деления 29.04 

24 Проверка деления 30.04 

25 Приём письменного деления на однозначное число. 
Проверочная работа № 11 по теме «Деление многозначного числа на 
однозначное» 

3.05 

26 Знакомство с калькулятором 4.05 

27 Повторение пройденного «Что узнали. Чему научились» 5.05 

28 Контрольная работа № 9 «Приёмы письменного умножения и 
деления в пределах 1000» 

6.05 

29 Работа над ошибками. Повторение «Приёмы письменного 
умножения и деления в пределах 1000» 

7.05 

30 Нумерация. Сложение и вычитание.(Разд-Итоговое повторение) 10.05 

31 Геометрические фигуры и величины 11.05 

32 Геометрические фигуры и величины 12.05 

33 Умножение и деление. Задачи 13.05 

34 Умножение и деление. Задачи 14.05 

35 Решение задач 17.05 

36 Решение задач. Подготовка к контрольной работе 18.05 

37 Геометрические фигуры и величины. Тест № 5 «Проверим себя и 19.05 



оценим свои достижения» 

38 Итоговая контрольная работа за год 20.05 

39 Коррекционная работа. 21.05 

40 Приёмы письменного сложения в пределах 1000. 24.05 

41 Приёмы письменного вычитания в пределах 1000. 25.05 

42 Приёмы письменного умножения в пределах 1000 26.05 

43 Приём письменного деления на однозначное число 27.05 

44 Решение задач на умножение и деление 28.05 

45 Повторение пройденного за год. Математическая викторина. 31.05 

 

 

Календарно-тематический план по русскому языку для учащихся на ДО 

2020 – 2021 уч.год 

3 «а» класс 

4 четверть 

№ Темы уроков  

1 Морфологический разбор имени прилагательного. Проверочная 
работа № 5 по теме «Имя прилагательное» 

29.03 

2 Развитие речи. Сочинение-отзыв по репродукции картины А.А. 
Серова «Девочка с персиками» 

30.03 

3 Контрольный диктант № 5 31.03 
4 Проект «Имена прилагательные в загадках» 1.04 
5 Личные местоимения 2.04 
6 Местоимения 3-го лица 5.04 
7 Роль местоимений в предложении. Развитие речи. Составление 

письма 

6.04 

8 Морфологический разбор местоимения 7.04 
9 Проверочная работа № 6 по теме «Местоимение» 8.04 
10 Глагол как часть речи 9.04 
11 Глагол как часть речи 12.04 
12 Значение и употребление в речи глаголов 13.04 
13 Развитие речи. Составление текста по сюжетным картинкам 14.04 

14 Начальная форма глагола 15.04 
15 Начальная форма глагола 16.04 
16 Изменение глаголов по числам 19.04 
17 Развитие речи. Восстановление  предложений с нарушенным 

порядком слов 
20.04 

18 Изменение глаголов по временам 21.04 
19 Изменение глаголов по временам 22.04 
20 Изменение глаголов по временам 23.04 
21 Развитие речи. Изложение повествовательного текста 26.04 
22 Изменение глаголов по временам 28.04 
23 Род глаголов в прошедшем времени 29.04 
24 Изменение глаголов прошедшего времени по родам. Развитие 

речи.Составление предложений и текста 

30.04 

25 Правописание частицы не с глаголами 3.05 
26 Обобщение знаний о глаголе. Морфологический разбор глагола 4.05 
27 Проверочная работа № 7 по теме «Глагол» 5.05 
28 Контрольный диктант № 6 6.05 
29 Повторение по разделу «Текст. Предложение. Словосочетание» 7.05 



30 Повторение по разделу «Слово в языке и речи» 10.05 
31 Повторение по разделу «Состав слова» 11.05 
32 Повторение по разделу «Части речи» 12.05 
33 Контрольное списывание № 4 13.05 
34 Коррекционная работа. Подготовка к итоговому диктанту 14.05 

35 Подготовка к итоговому диктанту 17.05 

36 Итоговый контрольный диктант 18.05 

37 Коррекционная работа 19.05 

38 Итоговая тестовая работа 20.05 

39 Коррекционная работа 21.05 

40 Обобщение знаний по курсу русского языка за 3 класс 24.05 

41 Обобщение знаний по курсу русского языка за 3 класс 25.05 

42 Повторение изученного в 3 классе: Части речи 26.05 

43 Виды предложений (по виду высказываний, по интонации) 27.05 

44 Изменение имён существительных по падежам 28.05 

45 Изменение имён прилагательных по падежам 31.05 

 

Календарно-тематический план по литературному чтению для учащихся на ДО 

2020 – 2021 уч.год 

3 «а» класс 

4 четверть 

№  тема урока дата 

1 С.Я. Маршак «Гроза днём» 29.03 

2 С.Я. Маршак «В лесу над росистой поляной…» 30.03 

3 А.Л. Барто «Разлука».Проверка навыка чтения  2.04 

4 А.Л. Барто «В театре» 3.04 

5 С.В. Михалков «Если» 5.04 

6 Е.А. Благинина «Кукушка», «Котёнок» 6.04 

7 Проект «Праздник поэзии» 9.04 

8 Обобщающий урок по разделу «Поэтическая тетрадь 2». 

Проверочная работа № 9 

10.04 

9 Б.В. Шергин «Собирай по ягодке - наберёшь кузовок» 12.04 

10 А.П. Платонов «Цветок на земле» 13.04 

11 А.П. Платонов «Цветок на земле» 16.04 

12 А.П. Платонов «Ещё мама» 17.04 

13 А.П. Платонов «Ещё мама» 19.04 

14 М.М. Зощенко «Золотые слова» 20.04 

15 М.М. Зощенко «Великие путешественники» 23.04 

16 М.М. Зощенко «Великие путешественники» 24.04 

17 Н.Н. Носов «Федина задача» 26.04 

18 Н.Н. Носов «Телефон» 30.04 

19 В.Ю. Драгунский «Друг детства» 3.05 

20 Обобщающий урок по разделу «Собирай по ягодке - наберёшь  
кузовок». Проверочная работа № 10 

4.05 

21 «Мурзилка» и «Весёлые картинки» - самые старые детские журналы. 

По страницам журналов для детей. 

7.05 

22 Ю.И. Ермолаев «Проговорился» 10.05 

23 Ю.И. Ермолаев «Воспитатели» 11.05 

24 Г.Б. Остер «Вредные советы» 14.05 

25 Г.Б. Остер «Как получаются легенды» 15.05 

25 Р. Сеф «Весёлые стихи. Создание сборника добрых советов 17.05 



27 Обобщающий урок по разделу «По страницам детских журналов».  

Проверка навыка чтения. 

18.05 

28 Итоговая тестовая контрольная работа 21.05 

29 Мифы Древней Греции. «Храбрый Персей» 22.05 

30 Мифы Древней Греции. «Храбрый Персей» 24.05 

31 Г.Х. Андерсен «Гадкий утёнок» 25.05 

32 Г.Х. Андерсен «Гадкий утёнок» 28.05 

33 Обобщающий урок по теме «Зарубежная литература».  29.05 

34 Обобщающий урок. Повторение изученного за год. 

 

31.05 

 

Календарно-тематический план по окружающему миру для учащихся на ДО 

2020 – 2021 уч.год 

3 «а» класс 

4 четверть 

№  тема урока Дата 

1 Золотое кольцо России 31.03 

2 Золотое кольцо России 3.04 

3 Золотое кольцо России 7.04 

4 Проект «Музей путешествий» 10.04 

5 Наши ближайшие соседи 14.04 

6 На севере Европы 17.04 

7 Что такое Бенилюкс 21.04 

8 В центре Европы 24.04 

9 По Франции и Великобритании (Франция) 28.04 

10 По Франции и Великобритании (Великобритания) 5.05 

11 На юге Европы 12.05 

12 По знаменитым местам мира 15.05 

13 Проверим себя и оценим свои достижения за второе полугодие. 

Контрольная работа № 2 

19.05 

14 Презентация проектов «Кто нас защищает», «Экономика родного края» 22.05 

15 Презентация проектов «Кто нас защищает», «Экономика родного 

края», «Музей путешествий». 

26.05 

16 Презентация проектов «Кто нас защищает», «Экономика родного 
края», «Музей путешествий». 

29.05 

 

 

Календарно-тематический план по изобразительному искусству для учащихся на ДО 

2020 – 2021 уч.год 

3 «а» класс 

4 четверть 

№  тема урока дата 

1 Музей в жизни города. Картина – особый мир 3.04 

2 Музей искусства. Картина-пейзаж 10.04 

3 Картина-портрет 17.04 

4 Картина-натюрморт. Картины исторические и бытовые 24.04 

5 Скульптура в музее и на улице 15.05 



6 Художественная выставка. Каждый человек – художник 22.05 

7 Итоговая контрольная работа 29.05 

 

Календарно-тематический план по технологии для учащихся на ДО 

2020 – 2021 уч.год 

3 «а» класс 

4 четверть 

№  тема урока дата 

1 Филигрань и квиллинг 1.04 

2 Художественные техники из креповой бумаги 8.04 

3 Проверим себя по разделу: «Мастерская инженера, 

конструктора, строителя, декоратора» 

15.04 

4 Что такое игрушка? 22.04 

5 Театральные куклы. Марионетки 29.04 

6 Театральные куклы. Марионетки 6.05 

7 Игрушка из носка 13.05 

8 Кукла-неваляшка 20.05 

9 Проверим себя по разделу: «Мастерская кукольника»  27.05 

 

Календарно-тематический план по КНРС (Я) для учащихся на ДО 

2020 – 2021 уч.год 

3 «а» класс 

3 четверть 

№  тема урока дата 

1 Народные игры саха 30.03 

2 Национальные игрушки русского народа 6.04 

3 Танцы народов Севера 13.04 

4 Хороводные танцы 20.04 

5 Хомус. Хомус в мире. 4.05 

6 Праздники народов. Праздники народов Севера. 11.05 

7 Проектная работа 18.05 

8 Итоговый урок «Мозаика знаний» 25.05 

 

 


